
 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 79 

 
OGGETTO: Imposta Municipale Propria IMU – Tassa sui rifiuti tributo TARI - 

Designazione Funzionario Responsabile - Provvedimenti. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 18:50  nella sala 

delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. SANNAZZARO/DAVIDE Sindaco NO 

2. MONGE/ELISA Assessore SI' 

3. AMOROSO/GIORGIO Assessore NO 

4. PINNA/MARIACAROLA Assessore SI' 

5. SPERTINO/PIERANGELO Assessore SI' 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 
Assiste quale Segretario Generale Comunale FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MONGE Elisa, Vice Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

DGC n.  79 del 12 maggio 2022     

Oggetto:  Imposta Municipale Propria IMU – Tassa sui rifiuti tributo TARI - Designazione Funzionario 

Responsabile - Provvedimenti. 

 

 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
 

Richiamata la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020) che al comma 738 abolisce, 

a decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 

147/2013 ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI), e disciplina l’imposta municipale 

propria (IMU) con le disposizioni di cui ai commi da 739 a 783; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 778 della sopracitata Legge di Bilancio 2020, che precisa: “Il Comune 

designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa.”; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20.04.2012 era stata designata 

quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria la dipendente Graziella TESIO, Istruttore 

Direttivo Responsabile del Servizio Tributi, successivamente designata Responsabile dell’Imposta Municipale 

Propria “IMU”, ai sensi del sopracitato art. 1 comma 778 legge 160/2019 con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 65 del 15.06.2020; 
 

Richiamata, inoltre, la precedente deliberazione n. 35 del 7 aprile 2014, con la quale si era proceduto 

a designare il Funzionario Responsabile della tassa sui rifiuti TARI nella persona della Sig.ra Graziella TESIO, 

Istruttore Direttivo Responsabile del Servizio Tributi cui sono state conferite le funzioni ed i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del tributo; 
 

Dato atto che a decorrere dal 4 aprile 2022 la sig.ra Graziella TESIO è stata collocata a riposo con 

diritto alla pensione anticipata e che occorre, quindi, designare un nuovo funzionario responsabile dell'imposta 

IMU e del tributo TARI a cui attribuire i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative all'imposta stessa; 

 

Ravvisata l’opportunità di designare la dipendente Dott.ssa Laura MENTONE Istruttore Direttivo 

Responsabile del Servizio Tributi come da decreto sindacale n. 5 del 4 aprile 2022, quale Funzionario 

Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU) e del tributo TARI a cui sono conferite le funzioni ed i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 
 

Richiamata la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la deliberazione 

di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, alla riscossione 

ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Appurato pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del 

Funzionario Responsabile dell’IMU e della TARI sul sito informatico istituzionale del Comune; 

 

Assunto ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 il prescritto parere in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Segretario Comunale come nel testo 

allegato; 

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di designare quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria IMU, la dipendente Dott.ssa 

Laura MENTONE, Istruttore Direttivo Responsabile del Servizio Tributi del Comune di Cavallermaggiore, 

come da decreto sindacale n. 5 del 4 aprile 2022. 
 

2) Di designare quale Funzionario Responsabile della tassa sui rifiuti tributo TARI, la dipendente Dott.ssa Laura 

MENTONE, Istruttore Direttivo Responsabile del Servizio Tributi del Comune di Cavallermaggiore, come 

da decreto sindacale n. 5 del 4 aprile 2022. 
 

3) Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte 

le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessi a tali tributi, come 

previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa. 

 
4) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale. 

 
5) Di pubblicare sul sito informatico istituzionale del Comune la presente deliberazione al fine di garantire una 

diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del Funzionario Responsabile 

dell’IMU e della TARI, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014. 

 
 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 

urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MONGE Elisa 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
in data 12/05/2022, perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.);   
 

 
 


